
www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

KONFERENCE 

Veřejná správa jako perspektivní zaměstnavatel

TÉMA:

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

Mgr. Jan Roneš                                                                         Benešov, 5. – 6. června 2023             



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

Aktuální stav:

 Vnitroresortní připomínkové řízení – ukončeno 27. září 2022  

 Meziresortní připomínkové řízení – ukončeno 2. února 2023 

 Účinnost k 1. červenci 2024 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC
Hlavní cíle novely:

 Elektronizovat (digitalizovat) problematiku vzdělávání úředníků ÚSC

• Elektronické podání a vyřízení žádostí o akreditaci vzdělávacích institucí a programů, elektronizace 

výročních zpráv, elektronizace procesu získání ZOZ přes nový IS IVS Praha (zákon koncipován tak, 

aby jednotlivá ustanovení v žádném ohledu nebránila naplnění požadavku digitalizace VS)

 Snížit administrativní (personální, finanční) zátěž ÚSC, vzdělávacích institucí, MV ČR a 

zjednodušit proces vzdělávání ÚSC

• Elektronizace akreditací, ZOZ atd. (viz výše), zjednodušený proces veřejných výzev a výběrových 

řízení u ÚSC, snížení minimálního rozsahu plánu vzdělávání z 18 na 9 pracovních dnů po dobu 3 

let, rozšíření vzdělávacích institucí ex lege o ÚSÚ a KVOP, zjednodušení řízení a zúžení akreditací 

vzdělávacích institucí a programů, zjednodušení zkoušky ZOZ (obecná část bude nahrazena 

rozšířením a zakončením vstupního vzdělávání písemným/online testem), zavedení tzv. průřezové 

ZOZ pro obce I. typu, ZOZ pro „neúředníky“, zrušení akreditační komise, zrušení vedení ad hoc 

správních řízení o uznání rovnocennosti vzdělání a také zavedení správního poplatku za akreditaci 

vzdělávací instituce a vzdělávacího programu



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

Přehled hlavních změn: 

 úprava konceptu zvláštní odborné způsobilosti (ZOZ) x vstupního vzdělávání

 ZOZ pro úředníky obcí I. typu – tzv. průřezová ZOZ – zpracovány teze novely prováděcí vyhlášky č. 

512/2002 Sb.    

 nový systém akreditací

 v pracovněprávní rovině (pojem správní činnost, veřejná výzva, výběrové řízení, atd.) 



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC
Úprava konceptu zvláštní odborné způsobilosti (ZOZ) x vstupního vzdělávání

• Zjednodušení ZOZ – obecná část bude nahrazena rozšířením a zakončením vstupního vzdělávání 

písemným/online testem (tj. zakončení vstupního vzdělávání zkouškou platí jen pro „ZOZkové“ 

úředníky, vedoucí úředníky řídící „ZOZkové“ úředníky, a též vedoucí úřadů)

• Vytvoření jednotného online prostředí pro zjednodušení zkoušek vstupního vzdělávání a ZOZ (IS IVS Praha) 

– na základě přihlášky ke zkoušce vstupního vzdělávání vygenerování přístupu k online testu

• Zkouška vstupního vzdělávání bude navazovat na ukončené vstupní vzdělávání (prokazuje znalosti a 

dovednosti získané absolvováním vstupního vzdělávání)

• Lhůty k výše uvedenému po skončení zkušební doby (3 měsíce): 

 do 4 měsíců od vzniku pracovního poměru (započetí výkonu „ZOZkové“ činnosti, jmenování do funkce vedoucího 

úředníka nebo vedoucího úřadu) přihlásit ke zkoušce vstupního vzdělávání

 do 6 měsíců od vzniku pracovního poměru ukončit vstupní vzdělávání (prokazuje se osvědčením o vstupním vzdělávání)

 do 9 měsíců od vzniku pracovního poměru (započetí výkonu „ZOZkové“ činnosti, jmenování do funkce vedoucího 

úředníka nebo vedoucího úřadu) úspěšně absolvovat zkoušku vstupního vzdělávání (prokazuje se osvědčením o zkoušce 

vstupního vzdělávání)   



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

ZOZ pro úředníky obcí I. typu – tzv. průřezová ZOZ

Úředníci obcí I. typu vykonávají v rámci své pracovní činnosti zpravidla několik správních činností, pro jejichž výkon je

předpokladem ověření zvláštní odborné způsobilosti. Aby se zabránilo přílišnému zatížení úředníků malých obcí I. typu

z hlediska jejich povinností k prohlubování kvalifikace, současně i s ohledem na agendu, kterou v rámci těchto správních

činností reálně vykonávají, umožňuje aktuálně zákon o úřednících úředníkům, kteří vykonávají 2 nebo více správních

činností v obci, kde nejsou zřízeny alespoň 2 odbory obecního úřadu nebo kde není zřízen pověřený obecní úřad,

prokázat zvláštní odbornou způsobilost jen pro 1 správní činnost, kterou určí vedoucí úřadu, což ale není ideální z hlediska

potřebné erudice pro výkon každé správní činnosti.

Úředníci obcí I. typu vykonávají v rámci správních činností pouze základní přenesenou působnost, tudíž se povinnost

těchto úředníků absolvovat ověření zvláštní odborné způsobilosti v plném rozsahu stanoveném např. i pro úředníky obcí

s rozšířenou působností, jeví jako zbytečně zatěžující a neodpovídající skutečným potřebám těchto obcí (viz např. správní

činnost/ZOZ při vedení evidence obyvatel a vydávání občanských průkazů a cestovních dokladů).

S ohledem na výše uvedené tak bude průřezová ZOZ nově zahrnovat činnosti vykonávané typicky úředníky obcí I. typu

(např. ohlašovny, odpady atd.).



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

Teze tzv. průřezové ZOZ

• kompilace činností vykonávaných obcemi I. typu 

• průřezová ZOZ bude představovat „univerzální“ ZOZ pouze pro úředníky obcí I. typu

• návrh obsahu průřezové ZOZ – vychází z působnosti obcí I. typu, tedy ze správních činností, pro jejichž výkon je 

předpokladem ZOZ, které jsou vykonávány úředníky obcí I. typu: 

- při správním rozhodování a dozorové činnosti v silničním hospodářství 

(z. č. 13/1997 Sb., § 40 odst. 5 vykonává působnost silničního správního úřadu ve věcech místních komunikací)

- při finančním hospodaření územních samosprávných celků a jeho přezkumu 

(rozpočet, hospodaření…)

- při správě daní, poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění 

(místní poplatky a jejich správa)

- při výkonu veřejného opatrovnictví 

(vykonává obec, kde má opatrovanec bydliště - § 471 odst. 3 OZ)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

Teze tzv. průřezové ZOZ

- při přestupkovém řízení ve věci pořádku ve státní správě, pořádku v územní samosprávě, veřejného pořádku, 

občanského soužití a majetku

(zákon č. 251/2016 Sb. – pouze skutkové podstaty § 4, 5, 7 a 8 a § 12 a 13 (evidence, recidiva); ostatní viz

zkouška podle zákona č. 250/2016 Sb.)

- při vedení evidence obyvatel a vydávání občanských průkazů a cestovních dokladů 

(problematika z úseku evidence obyvatel a registru obyvatel – ohlašovny)

- v ochraně přírody a krajiny

(zákon č. 114/1992 Sb. – povolení kácení dřevin a s tím spojené úkony)

- v hospodaření s odpady

(zákon č. 541/2020 Sb. - obecní systém odpadového hospodářství a kontrola jeho využívání FO a PO - § 147)



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

Systém akreditací 

 zpoplatnění akreditací (osvobození ÚSC a ÚSÚ),

 elektronizace řízení o udělení akreditace (realizovaný projekt PEVO – plná elektronizace akreditací, podání žádostí 

přes Portál veřejné správy pomocí interaktivních formulářů, interní zpracování žádostí v rámci databáze),

 zjednodušení akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů (aktuální systém akreditace vzdělávacích 

institucí bude zjednodušen na jednorázovou akreditaci vzdělávací instituce, tudíž odpadne nutnost žádat o obnovu 

akreditace vzdělávací instituce; zjednodušení řízení o akreditaci vzdělávacího programu (bez nutnosti dokládání 

ověřené kopie akreditace vzdělávací instituce a odborných posudků (nahrazeno součinností s ÚSÚ jako gestory 

správních činností), zrušení akreditační komise; atd., změna: akreditace vzděl. programu pouze u přípravy k ZOZ 

 doplnění ÚSÚ a KVOP (KÚ) jako další akreditované vzdělávací instituce – za účelem možnosti započítání

pravidelných odborných seminářů (jako nadřízených správních orgánů) pro ÚSC do průběžného vzdělávání (např.

školení MV ODK ke Sbírce ÚSC, OeG k IS VS, OVS k novému přestupkovému právu apod. – nejedná se o pravidelné

a povinné školení, neboť náplní ÚSÚ není vzdělávací činnost!).

Pozn.: Dále bude mezi průběžné vzdělávání zařazeno i manažerské vzdělávání vedoucích úředníků, které dnes

absentuje.



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Novela zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC

V pracovněprávní rovině (pojem správní činnost, veřejná výzva, výběrové řízení, atd.) 

 předpoklady na pozici úředníka ÚSC ( dojde k úpravě § 4 zákona o úřednících – rozšíření okruhu osob, 

které se mohou stát úředníky, o občany EU), 

 negativní vymezení pojmu správní činnosti pro lepší vymezení pojmu úředníka (do pojmu správní činnosti 

dojde k doplnění textu, že správními činnostmi nejsou pomocné, servisní nebo manuální práce – tj. v 

rámci zásady a contrario pak platí, že vše ostatní je správní činností, a za splnění ostatních zákonných 

podmínek pak při výkonu těchto činností jde o úředníka ÚSC),

 zjednodušení výběrového řízení (veřejné výzvy) – přihláška postačí prostým mailem, dokládání 

bezúhonnosti – bez výpisu postačí čestné prohlášení, místo ověřené kopie postačí prostá kopie diplomu –

originály předloží zájemce až před uzavřením smlouvy; vypustí se povinná výzva při nedodání 

předepsaných příloh přihlášky do výběrového řízení (veřejné výzvy) – nebude již povinností čekat na 

doplnění, bude na ÚSC, zda si vyžádá (má stále zájem) nebo ne – požadované zjednodušení a zrychlení 

výběrového řízení (veřejné výzvy),

 úprava členství v orgánech právnické osoby, jejímž předmětem činnosti je podnikání – nově stejně jako u 

vykonávání jiné výdělečné činnosti – na základě předchozího písemného souhlasu ÚSC (bez dalšího).



www.mvcr.cz/odk

Odbor veřejné správy, dozoru a 

kontroly

Děkuji za pozornost

KONTAKTNÍ ÚDAJE

webové stránky MV: http://www.mvcr.cz/

poštovní adresa:  Ministerstvo vnitra ČR

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly

Nám. Hrdinů 1634/3

140 21 Praha 4

ID datové schránky MV: 6bnaawp

Tel: 974 816 411 (429) – sekretariát odboru

E-mail: odbordk@mvcr.cz – sekretariát odboru

http://www.mvcr.cz/odk2/clanek/vzdelavani-ve-verejne-sprave-a-akreditace-vzdelavacich-instituci-676573.aspx?q=Y2hudW09Mw==
mailto:odbordk@mvcr.cz

